
企业“资本公积”转增“股本”-个人股东个税之争

企业是否扣缴个人股东个税？？？

• 观点1：无需扣缴

• 观点2：初始投资形成的资本公积后续转增资本不扣缴、其他原因形成的资

本公积需扣缴

• 观点3：需要缴纳



无需扣缴个税理由分析

理由1、用会计准则思维判断：

• 借：资本公积

贷：实收资本/股本—xx个人股东

    企业只是账面调整，企业并没有资产（现金等）流出，个人股东也未收到任何资产（现金等），据此

判断认为个人股东没有所得，无需缴纳个税。

提醒：税收法定、而不是以会计准则账务处理为依据，考虑涉税问题一定要税、会两条线同时分析、以

税收法律条文为准，兼顾考虑账务处理。

正确吗？



理由2、单一运用税法条文判断解释

• 股份制企业用资本公积金转增股本不属于股息、红利性质的分配，对个人取得的转增股本数额，不作

为个人所得，不征收个人所得税。——国税发[1997]198号第一条

     以此文件为依据，判定有限责任公司、股份有限公司以资本公积转增股本，企业不扣缴个人股东个

人所得税。

     

无需缴纳个税理由分析

注：我国的股份制企业主要有股份有限公司和有限责任公司两种组织形式。股份制企业试点办法体改生

[1992]30号  

正确吗？？？

单一运用法条，未结合企业性质、资本公积来源、以及国家后续出台的相关补充文件，未通盘考虑，顾

此失彼，导致误解，扩大文件适用主体、出现失误。

重要的两个补充文件：国税函发[1998]289号 国税发〔2010〕54号 







（二）加强利息、股息、红利所得征收管理：

加强企业转增注册资本和股本管理，对以未分配利润、盈余公积和除股票溢价发行外的其他资本公积转

增注册资本和股本的，要按照“利息、股息、红利所得”项目，依据现行政策规定计征个人所得税。

提示：54号文件直接确认了“股票溢价发行的资本公积金转增才不征个税”，也就是确认了国税函发

[1998]289号文在实务中的地位。

54号文里特别说明了“转增注册资本和股本”，明确包含了有限责任公司和股份有限公司两种类型。

《国家税务总局关于进一步加强高收入者个人所得税征收管理的通知》

国税发〔2010〕54号



一、1名或多名个人投资者以股权收购方式取得被收购企业100%股权，股权收购前，被收购企业原账面

金额中的“资本公积、盈余公积、未分配利润”等盈余积累未转增股本，而在股权交易时将其一并计入股

权转让价格并履行了所得税纳税义务。

股权收购后，企业将原账面金额中的盈余积累向个人投资者(新股东,下同)转增股本，有关个人所得税

问题区分以下情形处理：

（一）新股东以不低于净资产价格收购股权的，企业原盈余积累已全部计入股权交易价格，新股东取

得盈余积累转增股本的部分，不征收个人所得税。

（二）新股东以低于净资产价格收购股权的，企业原盈余积累中，对于股权收购价格减去原股本的差

额部分已经计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的部分，不征收个人所得税;对于股权收购价

格低于原所有者权益的差额部分未计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的部分，应按照“利

息、股息、红利所得”项目征收个人所得税。

新股东以低于净资产价格收购企业股权后转增股本，应按照下列顺序进行,即:先转增应税的盈余积累部

分，然后再转增免税的盈余积累部分。

国家税务总局公告2013年第23号



财政部 国家税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推广到全国范围实施的通知

财税〔2015〕116号

三、关于企业转增股本个人所得税政策

1.自2016年1月1日起，全国范围内的中小高新技术企业以未分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转增股

本时，个人股东一次缴纳个人所得税确有困难的，可根据实际情况自行制定分期缴税计划，在不超过5个公历年度内

（含）分期缴纳，并将有关资料报主管税务机关备案。

2.个人股东获得转增的股本，应按照“利息、股息、红利所得”项目，适用20%税率征收个人所得税。

3.股东转让股权并取得现金收入的，该现金收入应优先用于缴纳尚未缴清的税款。

4.在股东转让该部分股权之前，企业依法宣告破产，股东进行相关权益处置后没有取得收益或收益小于初始投

资额的，主管税务机关对其尚未缴纳的个人所得税可不予追征。

5.本通知所称中小高新技术企业，是指注册在中国境内实行查账征收的、经认定取得高新技术企业资格，且年

销售额和资产总额均不超过2亿元、从业人数不超过500人的企业。

6.上市中小高新技术企业或在全国中小企业股份转让系统挂牌的中小高新技术企业向个人股东转增股本，股东

应纳的个人所得税，继续按照现行有关股息红利差别化个人所得税政策执行，不适用本通知规定的分期纳税政策。



国家税务总局关于股权奖励和转增股本个人所得税征管问题的公告

国家税务总局公告2015年第80号

二、关于转增股本

（一）非上市及未在全国中小企业股份转让系统挂牌的中小高新技术企业以未分配利润、

盈余公积、资本公积向个人股东转增股本，并符合财税〔2015〕116号文件有关规定的，纳税

人可分期缴纳个人所得税；非上市及未在全国中小企业股份转让系统挂牌的其他企业转增股本，

应及时代扣代缴个人所得税。

（二）上市公司或在全国中小企业股份转让系统挂牌的企业转增股本（不含以股票发行溢

价形成的资本公积转增股本），按现行有关股息红利差别化政策执行。



财政部 国家税务总局 证监会关于上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知

财税〔2015〕101号

经国务院批准，现就上市公司股息红利差别化个人所得税政策等有关问题通知如下：

一、个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限超过1年的，股息红利所得暂免征收个人所

得税。

个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在1个月以内（含1个月）的，其股息红利所得

全额计入应纳税所得额；持股期限在1个月以上至1年（含1年）的，暂减按50%计入应纳税所得额；上述所得统

一适用20%的税率计征个人所得税。

二、上市公司派发股息红利时，对个人持股1年以内（含1年）的，上市公司暂不扣缴个人所得税；待个人

转让股票时，证券登记结算公司根据其持股期限计算应纳税额，由证券公司等股份托管机构从个人资金账户中

扣收并划付证券登记结算公司，证券登记结算公司应于次月5个工作日内划付上市公司，上市公司在收到税款当

月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。

三、上市公司股息红利差别化个人所得税政策其他有关操作事项，按照《财政部 国家税务总局 证监会关于

实施上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税〔2012〕85号）的相关规定执行。



现行税收政策对于个人股东取得资本公积转增股本的税收政策归纳起来就是，个人股东取得企业以

资本公积转增股本应按照“利息、股息、红利所得”项目，适用20%税率缴纳个人所得税。

其中：

1、个人股东取得以股票发行溢价形成的资本公积转增的股本不征税。

2、个人股东取得上市公司或在全国中小企业股份转让系统挂牌的企业以资本公积转增的股本，按

现行有关股息红利差别化政策执行。

3、个人取得非上市或未在全国中小企业股份转让系统挂牌的中小高新技术企业以未分配利润、盈

余公积、资本公积转增的股本，一次缴纳个人所得税确有困难的，可自行制定计划在5年内分期缴纳。

4、个人股东取得非上市及未在全国中小企业股份转让系统挂牌的其他企业以未分配利润、盈余公

积、资本公积转增的股本，应一次性缴纳个人所得税；实施转增的企业应及时代扣代缴。

资本公积转增股本-个人股东涉税总结



企业
类型

资本公积来源 转资账务处理
是否缴纳
个税

个税计征方式 备注

有
限
责
任
公
司/

非
上
市
股
份
有
限
公
司

初始投资形成的
资本公积

借：资本公积-资本溢价
股本溢价

贷：实收资本/股本-xx个人股东
是

按照个人“利息、
股息、红利所得”
项目、20%税率计

征个税
（中小高新企业个

人股东可以享受5年
分期纳税税收优惠）

国税发【2010】54号

财税【2015】116号

国家税务总局公告2015年第80号
其原因他形式的       

资本公积

借：资本公积-其他资本公积
贷：实收资本/股本-xx个人股东 是

个人低于原企业
净资产购买企业
股权后，原账面
资本公积，转增

股本

借：资本公积-资本溢价、
股本溢价
其他资本公积

贷：实收资本/股本-xx个人股东
是

同上，但只针对差
额部分征

国家税务总局公告2013年第23号

股权收购价格低于原所有者权益

的差额部分未计入股权交易价格，

新股东取得盈余积累转增股本的

部分，应按照“利息、股息、红

利所得”项目征收个人所得税。

个人不低于原企
业净资产购买股
权后，原账面资
本公积，转增股

本

借：资本公积-资本溢价、
股本溢价
其他资本公积

贷：实收资本/股本-xx个人股东

否 ——

国家税务总局公告2013年第23号

新股东以不低于净资产价格收购

股权的，企业原盈余积累已全部

计入股权交易价格，新股东取得

盈余积累转增股本的部分，不征

收个人所得税。

企业“资本公积”转增“股本“——个人股东涉税总结



企业类型 资本公积来源 转增股本账务处理 是否缴纳个税 个税计征 备注

上
市
股
份
有
限
公
司

股票溢价发行形
成的资本公积

借：资本公积-股本溢价
贷：股本

不征 ——

国税发【1997】198号
国税函【1998】289号
国税发【2010】54号非股票溢价发行

原因形成的资本
公积

借：资本公积-其他资本
公积
贷：股本

是

按照个人“利息、
股息、红利所得”
项目、20%税率
计征个税、同时
执行差异化政策

差异化政策

持股1个月之内（含1个
月）

是

按照个人“利息、
股息、红利所得”
项目、20%税率

计征个税 财税〔2015〕101号
财政部 税务总局 证监
会公告 2019 年第 78 

号 
1月以上至1年（含1含） 是

减按50%计入应
税所得、20%税

率计征个税

1年以上 免征 ——

企业“资本公积”转增“股本“——个人股东涉税总结
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